significare ipsam essentiam, sed aliquid circa ipsam essentiam, quos retulimus dub praeceps.

Affertio IV. Attributa diuina, secundum imperfectum nostrum concipiendi modum, non includunt formaliter se mutuo. Ita S. Thomas opuscul. 72, resp. ad q. 4. & 1. p. q. 13. a. 4. & lib. 1. cont. gent. cap. 35. Bonaventura in 1. d. 8. a. 1. quest. 1. Albertus, Richardus, Capreolus locis citatis, Gregorius de Valentia 1. p. q. 13. p. 5. Vazquez cit. disput. 119. c. 2. Gillius lib. 2. Tract. 1. cap. 8. num. 4. qui recte notat, hanc esse communem sententiam verorum Theologorum.

Probatur affertio ex dictis supra dub. 3. & 5. Primo. Quia attributa diuina singula id solum formaliter, secundum imperfectum nostrum concipiendi modum, includunt, quod exprimitur conceptu formalis, quem sub nomine cuiusque attributi deo formamus: at vero conceptus formales cuiusque attributi, cum sint à rebus creatis desumpti, non exprimunt omnes alias aliorum attributorum perfectiones, sed tantum singulas singulis; quales nempe sub eodem nomine formaliter, in rebus creatis, respondent ipsi diuinis perfectionibus: Ergo attributa formaliter, iuxta imperfectum nostrum concipiendi modum, non includunt omnes omnium attributorum perfectiones, sed solum propriam singula.

Secundo. Si attributa omnia, & singula, etiam iuxta nostrum concipiendi modum, essent de ratione intrinseca vniuersitatis, tunc & nomina attributorum omnia essent synonyma; nec etiam analogice quidem Deo, & creaturis essent communia: Vtrumque est absurdum: Ergo, &c. Sequela maiori probatur. Quia nomina attributorum significant formaliter id, quod nostro concipiendi modo est de ratione, & essentia vniuersitatis attributi; Ergo si nostro etiam concipiendi modo, attributa omnia sunt de ratione singulorum, nomina attributorum singulorum formaliter significabunt omnia attributa: esto aliquin ex comuni notione, & prima impositione, ea omnia non significent; quod non obstat synonymie. Satis enim est, quod ex usu, & accommodatione ad hanc materiam diuinam, eandem planè significantem habeant; quia in significatiō nominum non attenditur unde, sed ad quid significandum formaliter usurpentur. Vocabulum enim Hebraicum, ελ, & Græcum θεος, & Latinum Deus, sunt synonyma, licet primum à fortitudine, secundum ab intuitione, tertium à dando appellationem sortiantur. Neque propterea, quod ex yis, & etymologia nominis, magis aperi Hebraicum quidem fortitudinem, Græcum prouidentiam, Latinum beneficentiam significant, idcirco ea nomina, definit esse synonyma. Quod si formaliter, & directe singula nomina attributorum significant omnia attributa; Ergo nec analogice sunt communia creaturis: quandoquidem significatio talis nominis, sapientia v. g. qua formaliter significatur bonitas, iustitia, misericordia, &c. nec analogice quidem communis est creaturis.

Alia ratio est nominis concreti, & abstracti, v. g. Dei, & Deitatis, definitionis, & definiti; quia concretum haber duplex significatum, materiale, & formale; quale non haber abstractum: Definitio sub

duplici conceptu significat; definitum sub uno: at vero simplicia nomina abstracta, si informali significatu nō differunt, nullo modo possunt differre: nam quod explicitè unum magis, quam alterum significare dicuntur, si directè aliquin, & ex mente, ac uso loquendi, aequo directè omnia significant, solam diversitatem indicat ex parte Etymi, seu primæ impositionis vniuersitatis nominis, non ex parte significacionis, aut proprii modi significandi, quem hic, & nunc, seu in tali materia habent: quæ diversitas significandi non obstat synonymie, ut dictum.

Neque vero attributa diuina tantum distinguuntur ratione, sicut abstractum à concreto eiusdem forme, aut sicut definitionem à definito; aut sicut transcendens ab ente particulari, sed planè vt formas, seu perfectiones formaliter distinctas.

Quis enim cogitans de sapientia diuina, simul habet conceptum iustitie, aut huius conceptum existimat, esse velut prioris explicacionem, vel conceptum transcendentalis, aut aliquid huiusmodi?

Eadem est doctrina SS. Patrum; nominatum S. Bernardi, quem citauimus dub. 4. & Basilij lib. 1. cont. Eunomium: *Quæ contra (nomina diuina) si ad unum tendunt significatum, necesse est, vt inter se idem valeant, sicut sit in multis oīis; sicuti cum Simonem, Petrum, Cepham, eindem dicimus: quare si quis audit inalterabilem esse Deum, ad innascibilitatem subducetur, & qui audit impossibilem, ad creandi virtutem defereatur; quæ confusione quid unquam absurdius fiet, quam si cum propriam cuiusque nominis potestatem abstuleris, contra communem consuetudinem & doctrinam spiritu leges posas? Qui autem aliter quandoque locutividentur, iuxta sensum primæ, & secundæ assertiois accipiendi sunt.*

Quæ vero contra has duas posteriores assertiones, objici possunt, soluta sunt dubio præcedenti: Vnum solum adhuc superest. Nam substantia in Deo formaliter est essentia: Attributa formaliter includunt substantiam: Ergo formaliter etiam essentiam. Respondetur maiorem esse falsam, si universaliter accipiatur, vt debet. Substantia enim in Deo non tantum formaliter est essentia; sed etiam suppositum, item relatio, & attributum ac prædicatum quodlibet Deo intrinsecum, vt dicetur dub. 7. Ergo etiam si attributa formaliter includant rationem substantię, non tamen rationem Essentię.

D V B I V M VII.

An, & quare ratione attributa tam de diuina essentia, quam hec de illis, atq; etiam illa de semutuo prædicari possint, etiam in abstracto.

S. Thomas 1. p. q. 13. a. 3. & 12.

P. Osser quidē hec dubitatio differri ad questionem septimam, vbi agitur de diuinis nominibus; sed quia in identitate, & distinctione diuinorum attributorum fundatur; ac prædicari etiam propriè non tam est nominum, quam rerum, idcirco recte hoc loco expenditur.

Notandum autem attributa diuina vel compara-

ri posse cum Deo, seu essentia divina, vel ad se inuicem. & virumque horum vario prædicatio-
nis modo; nimirum ut vel concreta de concretis,
vel de concretis abstracta, vel de abstractis
concreta, vel abstracta de abstractis prædicentur;
idque vel in sensu identico solum, vel formaliter, vel
etiam reduplicatiue. Et quamvis tum in hac ipsa
materia, ubi de terminis diuinis agitur, tum etiam in
materia creata, non vsquequaq; conueniant Authors,
quænam propositiones vniuersim sint verae in
sensu formalis, quænam in sensu solum identico;
consectari tamen studebimus probabiliora.

Assertio I. In diuinis concreta, tam absoluua, quam
connotatiua, de concretis absoluuis vero, & formalis
sensu prædicantur. Ita S. Thomas q. 13. a. 3. & 12 &
communis Scholasticorum. Exempla sunt, Deus est
ens per se; est substantia intellectiva; est Spiritus; est
omnipotens, bonus, iustus, misericors; ut de prædi-
catis relativis, hoc loco faciem. Ratio est: Quia signifi-
catum nominis concreti, tam formale, quam mate-
riale vere conuenit subiecto concreto, & unum est
cum illo; nec tamen nomina ipsa, ut supponimus,
plane sunt synonyma: Ergo vere & formaliter etiam sensu
concreta de concretis absoluitis, sive substantiis præ-
dicantur; & quidem etiam directe: scilicet quando de
connotatiis, & adiectiis prædicantur concreta absoluua.
v.g. Omnipotens est Deus, vel omniscius est
spiritus; tunc enim quia id, quod se habet quasi per-
modum formæ, subiectur; id vero quod se habet per
modum quasi subiecti, prædicatur, propositiones si-
unt indirectæ. An vero istæ, omniscius est omni-
potens, & similes, in quibus adiecta de adiectiis præ-
dicantur, sint directæ, & naturales, an preternatu-
rales, disputant in simili Dialectici de illis propo-
sitionibus. Album est dulce, dulce est album.

Nec his obstat S. Dionysius c. 12 de cel. hierarchia,
vbi dicit, negationes in diuinis esse veras; affirmatio-
nes autem in comparatis, sive incomparatis, vel ut habet
melior versio, inconvenientes ineffabilium obscuritati;
græcè οὐ καλός αἰράποσοι τὴν πρωτοτητὴν ἀ-
μηντον. Id enim intelligendum, non de re si-
gnificata, sed de modo significandi; sive quoad ter-
minos simplices, qui etiæ analogice tantum Deo con-
ueniant, & in modo significandi, tam secundum rationem abstracti, quam concreti, aliquo modo defi-
cient; hic consignificando quasi compositionem, il-
lic non significando subsistentia perfectionem; non
exprimit diuina sicuti sunt: sive quoad proposi-
tiones, inuolentes compositionem concomitan-
ter ex parte nostri intellectus, non significatiæ ex
parte obiecti: significamus enim ita nos quidem di-
uina cōponendo, sed non significamus eipsoa à parte
rei esse composita. Atq; ita etiam fererem respondent S.
Thomas in 1.d. 4.q. 2.a. 1.ad 2. & q. 13 art. 3.ad 2. &
a. 12.ad 1. & Ferrariensis lib. cont. gent. c. 3. & calij.

Assertio II. De concretis absoluitis connotatiua,
voce quidem tenuis, seu quo ad modum significandi,
prædicantur in quale; re ipsa tamen in quid. Prior pars
pater ex dub. 5. assert. 5. Quia prædicantur adiectiæ, &
quidem instar passionum. Posteriorum tradit S.
Thomas q. 6. a. 3. & q. 13. a. 6. & apertissim Alensis 1.
part. q. 48. memb. 4. a. 2. Ockam in 1.d. 3. 5. q. 1. Ra-
tio est. Quia in Deo re ipsa idem est concretum, &
& abstractum; sed abstractum nominis connotatiui-

prædicatur in Quid; ergo ego etiam concretum.
Quaratione etiam sensus huiusmodi prædicationis,
cum Deus dicitur iustus, sapiens, &c. propriè non
est, Deus est habens iustitiam, sapientiam, sed est ex-
istens ipsa iustitia, ipsa sapientia; ut post Ansolum
in Monolog. cap. 16. notauit Ockam loco cit.

Assertio III. In diuinis, de concretis absoluitis ve-
re etiam prædicantur attributa, aliaeque perfectiones
in abstracto; dicendo, Deus, sive Ens primum, &c.
est sapientia, iustitia, diuinitas, sive essentia, existen-
tia, &c. Ita S. Thomas in 1.p. q. 3. a. 3. & 3. p. q. 17.
art. 1. & communis Doctorū, quicquid dixerit Hen-
ricus Gandavensis in sum. art. 75. q. 2. quameritam
contra Gilbertum fuisse definitam, referunt S. Ber-
nardus serm. 80 in Cant. & Otho Friburgensis lib. 1.
hist. 1. cap. 57 & pluribus declarat Gab. Vasquez 1.
p. tom. 2. disp. 120. cap. 2. Eodem modo sèpe lo-
quuntur SS. Patres, & ipsa Scriptura, ut dicetur q. seq.
dub. 1. Ratio est: Quia in Deo, cum sit ens simplicissimum,
& actus purus non differunt concreta,
& abstracta; & si in creaturis transcendentia ab-
stracta vere prædicantur de concretis, dicendo ens
est entitas, cur non etiam in Deo abstracta qualibet
de concreta?

Assertio IV. Eiusmodi propositiones, in quibus
prædicantur abstracta de Deo in concreto, secundum
imperfectum nostrum modum concipiendi,
sunt verae in sensu identico, non formaliter; nisi que-
dam ex propria, & speciali ratione possint etiam for-
maliter de concretis prædicari. Posterior est ex men-
te omnium. Necro enim dubitat, quia transcendentia,
ijsque similia, de Deo, sensu formaliter prædi-
centur, etiam in abstracto, ut, Deus est entitas, est ac-
tus purus, &c. cum id in rebus etiam creatis locum
habeat. Priorem partem de perfectionibus saltem
attributis, tradit etiam Gillius lib. 2 tract. 7. cap.
14. num. 13. de omnibus autem ita à posteriori sentit
Henricus loc. cit. Probat. Quia secundum nos-
trum concipiendi modum, differunt etiam in Deo
concretum & abstractum, quod illud, v.g. Deus, ap-
perte connotet etiam suppositum; abstractum, ut
Deitas, non item; quo sit, ut concreta se habeant
veluti tota, hæc veluti partes: pars autem per
modum partis de toto sensu formaliter non prædicatur.
Accedit quod alias valeret hæc illatio: Deus gene-
rat: Deus est Deitas; ergo Deitas generat; cum
tamen maior sit de fide; conclusio contra fidem ex
cap. Damnamus, de summa Trinit. & fid. Cathol.
Denique propositio illa, Deus est Deitas, nostro mo-
do concipiendi habet se quoad significationem for-
malem, sicut ista, homo est humanitas; quæ non est
vera sensu formaliter.

Nec obstant SS. Patres, quando abstracta de Deo
magis propriè significant prædicari, quam concreta;
in quibus S. Bernardus serm. 80, in Cantica: si quid,
inquit, de Deo propriè dici posset, rectius, congruentia q. di-
cetur, Deus est magnitudo, bonitas, iustitia, sapientia, quam
Deus est magnus, bonus, iustus, aut sapient. Et infra contra
Gilbertum ait: sed verius, sanctius q. per contrarium ita di-
xisset; pater est verus, id est, veritas, &c. quæ nimirum,
ut Gilbertus dixerat, pater est veritas, id est, verus. Id
enim verū quid est, ex parte idētitatis significare per
propositionem; plenius enim, & perfectius significa-
tur illa identitas, de qua tunc erat controversia, per
nomina.

nomina abstracta, quam concreta; sed non ex parte reformatiter utrisque terminis significat. Alioquin iuxta nostrum concipiendi modum magis formalis est hec propositio, Deus est paternitas, quam Deus est pater; Deus est intellectio, quam Deus est intelligens; quod non est concedendum.

Affertio V. In Deo vere etiam praedicantur de abstractis concreta; dicendo, diuinitas, seu diuina essentia est Deus; sapientia, seu iustitia diuina est Deus, est sapiens, est omnipotens. Est communis Doctorum, contra Henricum Gaudensem loc. cit. & contra Gilbertum, definita in Concilio Rhemensi can. 1. vt refert Otho Frisingensis lib. 1. de rebus gestis Friderici cap. 57. vbi dicitur: *Credimus, & confitemur simplicem naturam Diuinitatis esse Deum, nec a liquo sensu catholicis posse negari, qui diuinitas sit Deus, & Deus diuinitas:* Esto non omnes alioqui canoness eius concilii sint de fide, vt refert Otho ibidem. Eodem modo loquuntur SS. Patres. Ratio est, quia haec omnia sunt unum identice.

Affertio VI. Iusmodi propositiones, iuxta nostrum concipiendi modum, videntur esse solum verae in sensu identico, non formaliter: nisi quando praedicata concreta talia sunt, vt ex propria loatione de eiusmodi quibusdam abstractis vere ac formaliter predicentur. Posterior pars huius affertionis est communis: quia omnes concedunt, praedicata, saltem transcendentalia, posse de abstractis quibuslibet sensu formaliter praedicari, etiam in concreto; v.g. Deitas, aut bonitas diuina sunt Ens; & quidni etiam diuinum, &c.

Sed & ob eandem causam, existimo de Essentia diuina similiter praedicari etiam quod sit spiritus, viuens, substantia; item quod sit sapiens, iusta, potens, & eterna, & cetera attributa: quia haec, aut similia praedicata non postulant verum suppositum, & recte etiam praedicantur de anima rationali, quanto magis de natura diuina, que secundum nostram etiam rationem recte concipitur affecta eiusmodi perfectionibus attributorum.

Secus est, quando de abstractis praedicantur concreta quædam, qua suppositum inveniuntur, vt Deitas, vel iustitia est Deus: hoc enim nomen, saltem in confuso, connotat suppositum, vt suo loco dicetur. Talia sunt etiam, Deitas est creator, & persona diuina; quia haec concreta respectu Deitatis, & aliorum abstractorum, habent se iuxta nostrum concipiendi modum, veluti tota ad partes, de quibus totum in sensu formaliter non praedicatur. Secus est etiam, cum dicatur, sapientia est sapiens, iustitia diuina est iusta; quia haec significant aliquid affectum sapientia, vel iustitia; quod de sapientia, & iustitia diuina non magis dici potest, quam de sapientia, & iustitia humana. Secus item est, quando de abstractis attributorum perfectiones disparatae in concreto praedicantur: vt iustitia est misericors; misericordia est iusta; nisi forte solum ab operatione fiat quasi extrinseca denominatio, ita vt iustitia diuina operationes dicantur contemporanea misericordia.

Ex quibus etiam pater prior pars assertionis. Neque enim praedicatio vera in sensu formaliter consistit, aut fundatur in sola connexione formalis significati cum subiecto; nec adeo vniuersum est talis, quando formale significatum praedicati habet se per mo-

dum quasi formæ respectu subiecti, aut est idem cum subiecto; sed plura alia requiruntur, vt dictum. Alioquin haec propositiones erant verae in sensu formaliter; essentia diuina est sapientia, est suppositum, aut quantitas est figura; sessio est sedens. Accedit i quod si in sensu formaliter vera est hec propositio, Deitas est Deus, tum valereth sic syllogismus, Deus est homo; Deitas est Deus; Ergo Deitas est homo.

Sed contra hanc assertione Vasquez 1. p. tom. 2. disput. 136, num. 12. indicat, hanc propositionem, Deitas est sapiens, solum esse veram sensu identico: è contrario non nemo ex recentioribus existimat, eiusmodi prædications esse veras etiam in sensu formaliter, quando concreta aut praedicantur de suis abstractis, v.g. Deus de Deitate, sapiens de sapientia; aut de abstractis subordinatorum, vt Deitas est Spiritus, viuens, substantia, ens; secus quando praedicantur concreta de abstractis rationum, formalium disparatarum; vt sapientia est iusta, misericors, omnipotens. Ac prima pars ex eo etiam probatur; quod in Concilio Rhemensi cit. can. 1. definitum est, in nullo sensu Catholicico propriè negari huiusmodi propositionem, Deitas est Deus: posset autem negari, si solum esset vera sensu identico, non formaliter.

Respondeo, negando minorem huius syllogismi: non solum, quia negatio absolute posita malignantis natura est; & ita retentis iisdem terminis, omni vero sensu negat prædicatum de subiecto; cum tamen ad veritatem propositionis sufficere identitatem, significet quoq; S. Thomas 1. p. q. 39. a. 5. ad 4. & 5. sed etiam, quia in diuinis est peculiaris ratio, cur perfectiones absolute, sine addita expressa limitatione, negandæ non sint de natura diuina, sive in concreto, sive in abstracto, quandoquidem hac non solum identicæ, sed à parte rei etiam essentialiter includit, omnes perfectiones absolutas, vt dictum supra dub. 5. His vetò propositiones, Deitas est spiritus, viuens, substantia, ens, iam antea concessimus esse veras, etiam sensu formaliter, sed ob alias causam.

Affertio VII. In terminis diuinis, tum attributorum, cum aliarium perfectionum absolutarum, recte, ac vere praedicantur etiam abstracta de abstractis, v.g. Deitas est sapientia, bonitas, &c. Bonitas est Deitas, sapientia, &c. Ita S. Thomas opusc. 9. quæst. 1. Bonaventura in 1. d. 3. q. 3. Grabriel d. 4. q. 1. a. 1. Heruæus quodlib. 1. q. 2. Capreolus d. 8. q. 4. omnesque recentiores. Eadem est doctrina SS. Patrum, quos citauimus dub. 2. & 5. Ratio sumitur ex dictis ibidem, & dub. 6. quia non solum identicæ planè idem sunt, sed etiam, quia obiectuè, & à parte rei unum est de essentia alterius. Idem etiam in terminis relativis, quando cum absolute iunguntur, verum esse, contra Scotorum suo loco dicetur.

Affertio VIII. Haec prædications, iuxta nostrum concipiendi modum, non sunt vere in sensu formaliter, sed solum identico. Ita Henricus in sum. art. 75. q. 2. Caietanus hic q. 14. art. 5. Vasquez, & alij citati dub. 5. pro tertia sententia, & dub. 6. assert. 3. & 4. Ratio sumitur ex dictis ibidem; quia attributa diuina, iuxta nostrum concipiendi modum, nec includunt se mutuo, nec essentiam, neq; etiam includuntur ab essentia; etiâsi à parte rei haec omnia sint una simplicissima essentia Dei, Deusq; ipse, vt ibidem dictum.

Qua de causa etiam Caietanus loc. cit. dixit, hanc propositionem, esse Dei est intelligere Dei, esse formalem secundum se, non vero quod nos: quamquam Gillius lib. 2. Tract. 6. cap. 6. num. 12. putat, has esse formales, Diuinitas est sapientia, iustitia, misericordia, &c. non autem, sapientia est iustitia, iustitia est misericordia; eo quod omnes perfectiones includantur in essentia; non autem in unoquoque attributo: sed vide qua diximus dub. 5. & 6.

8 Assertio IX. Propositiones reduplicatiæ, etiam in terminis diuinis, sunt falsæ, nisi terminus, cui apponitur reduplicatio, secundum nostrum concipiendum modum, contineat aliquo modo rationem, ob quam, aut secundum quam prædicatum conveniat subiecto: quod fit, ut sècè propositiones reduplicatiæ sint falsæ, etiam si absolutæ, sive simplices sint veræ. In hoc generatim conuenient omnes; & patet ex regulis Dialecticorum: tametsi in particulari sit disensio; èo quod non semper satis inter omnes constet, quandam reduplicetur ratio, secundum quam prædicatum subiecto conueniat. Inde vero colligitur, haec reduplicaciones esse veras, Deus quatenus sapiens intelligit, & gubernat mundum. Deus quatenus Deus, est viuens, iustus, sapiens, intelligens, misericors, potens, vel omnipotens, infinitus, &c. ut rectè etiam Heraclæus Quodlibet. 1. quæst. 2. Torres 1. p. quæst. 28. a. 2. disp. 2. dub. 5.

Item Deitas, qua Deitas, est natura infinita, immensa, omnipotens: Sapientia diuina, est infinita, substantialis, per se existens, &c. Item Deus, qua volens (hoc est, secundum voluntatem) est iustus, misericors, &c. Item Deus, quatenus pater, generat Christus secundum quod homo est creatura, aut incipit esse, iuxta S. Thomam 3. p. q. 16. a. 10. de quibus suo loco agendum.

9 E contrario autem haec propositiones sunt false: Deus quatenus Deus est homo; Deus quatenus sapiens, miseretur, amat, est immensus, omnipotens, iustus: Deus quatenus est immensus, aut quatenus vult, intelligit; quatenus intelligit, vult; quatenus iustus, est misericors, aut miseretur. Item intellectus diuinus, qua diuinus, vult, est iustus, misericors, omnipotens. Voluntas diuina, qua diuina, intelligit, est sapiens, &c. ut colligitur ex Egidio in 1. dist. 5. 1. p. q. 2. a. 1. & dist. 6. quæst. 1. Heraclæo, & alijs.

Ista vero reduplicatiæ veræ quidem sunt, sed in sensu solum identico. Bonitas, aut misericordia diuina; qua diuina, est iustitia, omnipotencia, &c. intellectus diuinus, qua diuinus, est voluntas, & è conuerso, &c. Deus quæ Deus est iustitia, iustitia diuina, qua diuina, est Deus; intellectus diuinus, qua diuinus est essentia diuina, ex dictis supra assert. 4. & 6. Eodem sensu secundum aliquos Thomistas apud

Torrem 1. p. q. 28. a. 2. disp. 2. dub. vlt. admitti protestista: Intelligere Dei, in quantum intelligere Dei, est velle eiusdem; & è conuerso, &c.

10 Assertio X. Idem obseruandum in quibusdam propositionibus, qua habent vim reduplicatiæ. Falsæ enim sunt haec propositiones, Deus intellectu vult, voluntate intelligit, misericordia punit, iustitia miseretur: Deus est magnitudine sive sapientia Deus; est bonitate sapiens; æternitate iustus, iustitia misericors, &c. ut haber communior Doctorum sententias, apud Henricum Gandavensem, in sum. art. 75. q. 2. Gabrielem in 1. d. 2. q. 1. a. 3. dub. 4. Egidium in 1. d. 6. q. 1. Torrem cit. disp. 2. dub. vltim. Suarez lib. 1. de Deo cap. 14. Valsquez 1. p. d. 119. cap. 2. & alios. Et si contrarium, dixerint Petrus de Alliazo in 1. q. 6. art. 2. Ariminensis d. 8. q. 1. art. 2. & dubitauerit Richardus Victorinus lib. 2. de Trinit. cap. 22. secus est, quando ablatiuus est terminus quasi transcendens neutralis: quia iuxta Augustinum quasi iunct. de Trinit. *Dens eispo, quo est, vivit, intelligit, & eo quo intelligit, protest, & eo quo potest, est;* ut rectè etiam Gillius lib. 2. tract. 7. cap. 15. num. 3.

Similis cum prioribus est, ratio harum propositionum: Essentia diuina generat, diuina voluntas intelligit; intellectus diuinus vult; iustitia miseretur; misericordia punit: quia tametsi alioquin subiectum accipiat materialiter, tamen quando prædicarum continet actum vitale, scueriam aliam, actionem, accipitur formaliter, adeò ut propositiones, in quibus prædicata significant actiones, semper sint accipiente in sensu formalis; secus quando significant aliam formam: ut cum Caietano 1. p. q. 32. a. 2. Torre ibidem p. 4. notauit Valsquez 1. p. tom. 2. disput. 136. cap. 3. & Suarez cit. cap. 14. num. 10.

Assertio XI. A præmissa vera solum in sensu identico, ad conclusionem in sensu formalis, non valet argumentatio. Ita communis apud Suarez cit. cap. 14. num. 10. Valsq. disp. 119. num. 4. & alios. Et patet ex regulis Dialecticorum: quia variatur appellatio. Vnde non est bona illatio. Iustitia diuina est misericordia; sed misericordia miseretur; Ergo iustitia miseretur: Aut, iustitia diuina est misericordia; iustitia diuina punit; Ergo misericordia punit. Intellectus diuinus intelligit, intellectus diuinus est voluntas: Ergo voluntas intelligit. Item velle Dei est eius esse; sed Deus in quantum vult operatur; Ergo in quantum est, operatur. Plura exempla retulimus assert. 4. & 6. Atque haec de attributis diuinis in genere; ex quibus non pauca, etiam deferire posunt, tum pro materia de Santissima Trinitate; tum ad rationem diuinorum non minum cognoscendam, de quibus quæst. 7. pluribus agendum.

QVÆ-